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CUENTA DENOMINACION PTO. INICIAL P.TO VIGENTE INGRESOS PERCIBIDOS %

115-03-00-000-000-000 TRIBUTOS SOBRE USO DE BIENES Y REALIZACION DE ACTIVOS 193.800 211.632 213.800 101,02%

115-03-01-000-000-000 PATENTES Y TASAS POR DERECHOS 175.800 191.472 191.885 100,22%

115-03-02-000-000-000 PERMISOS Y LICENCIAS 18.000 20.160 21.915 108,71%

115-03-03-000-000-000 PARTIC. IMPTO. TERRITORIAL ART. 37  D.L. Nº 3.063 0 0 0

115-05-00-000-000-000 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 120.000 98.075 51.212 52,22%

115-05-03-000-000-000 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 120.000 98.075 51.212 52,22%

115-06-00-000-000-000 RENTAS DE LA PROPIEDAD 10.600 10.600 10.078 95,07%

115-06-01-000-000-000 ARRIENDO DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 6.000 6.000 5.968 99,46%

115-06-04-000-000-000 PARTICIPACION DE UTILIDADES 800 800 307 38,37%

115-06-99-000-000-000 OTRAS RENTAS DE LA PROPIEDAD 3.800 3.800 3.803 100,08%

115-08-00-000-000-000 OTROS INGRESOS CORRIENTES 958.600 968.458 1.017.897 105,10%

115-08-01-000-000-000 RECUPERACIONES Y REEMBOLSOS POR LICENCIA MEDICAS 12.250 15.250 20.464 134,19%

115-08-02-000-000-000 MULTAS Y SANCIONES PECUNIARIAS 4.000 4.000 984 24,61%

115-08-03-000-000-000 PART. DEL FONDO COMUN MUNIC.  ART. 38 DL Nº 3.063 940.000 942.593 985.983 104,60%

115-08-04-000-000-000 FONDOS DE TERCEROS 350 4.615 4.264 92,40%

115-08-99-000-000-000 OTROS 2.000 2.000 6.201 310,04%

115-10-00-000-000-000 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 11.500 15.290 14.567 95,27%

115-10-03-000-000-000 VEHICULOS 10.000 13.790 14.567 105,63%

115-10-04-000-000-000 MOBILIARIO Y OTROS 1.000 1.000 0 0,00%

115-10-06-000-000-000 EQUIPOS INFORMATICOS 500 500 0 0,00%

115-10-99-000-000-000 OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS 0 0 0

115-12-00-000-000-000 CUAENTAS POR COBRAR RECUPERACION DE PRESTAMOS 0 0 0

115-12-10-000-000-000 CXC INGRESOS POR PERCIBIR 0 0 0

115-13-00-000-000-000 C X C  TRANSF. PARA GASTOS DE CAPITAL 92.560 147.543 144.659 98,05%

115-13-03-000-000-000 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 92.560 147.543 144.659 98,05%

115-15-00-000-000-000 SALDO INICIAL 324.000 575.730 575.730 100,00%

TOTAL 1.711.060 2.027.328 2.027.943 100,03%

LOS VALORES ESTAN EXPRESADOS EN M$
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CUENTA DENOMINACION INGRESOS PERCIBIDOS PORCENTAJE

115-03-00-000-000-000 TRIBUTOS SOBRE USO DE BIENES Y REALIZACION DE ACTIVOS 213.800 10,54%

115-05-00-000-000-000 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 51.212 2,53%

115-06-00-000-000-000 RENTAS DE LA PROPIEDAD 10.078 0,50%

115-08-00-000-000-000 OTROS INGRESOS CORRIENTES 1.017.897 50,19%

115-10-00-000-000-000 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 14.567 0,72%

115-13-00-000-000-000 C X C  TRANSF. PARA GASTOS DE CAPITAL 144.659 7,13%

115-15-00-000-000-000 SALDO INICIAL 575.730 28,39%

TOTAL 2.027.943 100,00%

LOS VALORES ESTAN EXPRESADOS EN M$

10,54%
2,53%

0,50%

50,19%

0,72%

7,13%

28,39%

INGRESOS PERCIBIDOS AÑO 2018

TRIBUTOS SOBRE USO DE BIENES Y REALIZACION DE ACTIVOS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

RENTAS DE LA PROPIEDAD

OTROS INGRESOS CORRIENTES

VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS

C X C  TRANSF. PARA GASTOS DE CAPITAL

SALDO INICIAL
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CUENTA DENOMINACION %

115-03-01-000-000-000 PATENTES Y TASAS POR DERECHOS 191.885 89,75%

115-03-01-001-000-000 PATENTES MUNICIPALES 100.851 47,17%

115-03-01-002-000-000 DERECHOS DE ASEO 24.884 11,64%

115-03-01-003-000-000 OTROS DERECHOS 9.875 4,62%

115-03-01-999-000-000 OTROS 56.275 26,32%

115-03-02-000-000-000 PERMISOS Y LICENCIAS 21.915 10,25%

115-03-02-001-000-000 PERMISOS DE CIRCULACION 21.915 10,25%

LOS VALORES ESTAN EXPRESADOS EN M$

CUENTA DENOMINACION %

115-05-03-000-000-000 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 51.212 100,00%

115-05-03-002-000-000 DE LA SUBSECRETARIA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMIN 40.656 79,39%

115-05-03-099-000-000 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 6.505 12,70%

115-05-03-100-000-000 DE OTRAS MUNICIPALIDADES 4.050 7,91%

LOS VALORES ESTAN EXPRESADOS EN M$

CUENTA DENOMINACION %

115-06-01-000-000-000 ARRIENDO DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 5.968 59,22%

115-06-01-001-000-000 VIVIENDAS Y TERRENO 5.968 59,22%

115-06-04-000-000-000 PARTICIPACION DE UTILIDADES 307 3,05%

115-06-99-000-000-000 OTRAS RENTAS DE LA PROPIEDAD 3.803 37,74%

LOS VALORES ESTAN EXPRESADOS EN M$
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CUENTA DENOMINACION %

115-08-01-000-000-000 RECUPERACIONES Y REEMBOLSOS POR LICENCIA MEDICAS 20.464 2,01%

115-08-01-001-000-000 REEMBOLSOS  ART. 4º LEY Nº  19.345 (MUTUAL) 0 0,00%

115-08-01-002-000-000 RECUPERACIONES ART. 12 LEY Nº 18.196 20.464 2,01%

115-08-02-000-000-000 MULTAS Y SANCIONES PECUNIARIAS 984 0,10%

115-08-02-001-000-000 MULTAS - DE BENEFICIO MUNICIPAL 984 0,10%

115-08-03-000-000-000 PART. DEL FONDO COMUN MUNIC.  ART. 38 DL Nº 3.063 985.983 96,86%

115-08-03-001-000-000 PARTICIPACION ANUAL 983.391 96,61%

115-08-03-003-000-000 APORTES EXTRAORDINARIOS 2.593 0,25%

115-08-04-000-000-000 FONDOS DE TERCEROS 4.264 0,42%

115-08-04-999-000-000 OTROS FONDOS DE TERCEROS 4.264 0,42%

115-08-99-000-000-000 OTROS 6.201 0,61%

115-08-99-001-000-000 DEVOLUCIONES Y REINTEGROS 6.201 0,61%

LOS VALORES ESTAN EXPRESADOS EN M$

CUENTA DENOMINACION %

115-10-00-000-000-000 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 14.567 100,00%

115-10-03-000-000-000 VEHICULOS 14.567 100,00%

LOS VALORES ESTAN EXPRESADOS EN M$

CUENTA DENOMINACION

115-13-03-000-000-000 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 144.659 100,00%

115-13-03-002-000-000 DE LA SUBDERE 144.659 100,00%

LOS VALORES ESTAN EXPRESADOS EN M$
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CUENTA DENOMINACION PTO. INICIAL PTO.VIGENTE GASTOS DEVENGADOS %

215-21-00-000-000-000 GASTOS EN PERSONAL 931.984 902.071 833.998 92,45%

215-21-01-000-000-000 PERSONAL DE PLANTA 513.364 467.564 436.697 93,40%

215-21-02-000-000-000 PERSONAL A CONTRATA 167.220 157.820 145.079 91,93%

215-21-03-000-000-000 OTRAS REMUNERACIONES 24.500 27.840 26.252 94,30%

215-21-04-000-000-000 OTROS GASTOS EN PERSONAL 226.900 248.847 225.970 90,81%

215-22-00-000-000-000 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 281.425 255.327 206.142 80,74%

215-22-01-000-000-000 ALIMENTOS Y BEBIDAS 7.500 8.713 7.741 88,85%

215-22-02-000-000-000 TEXTILES, VESTUARIO Y CALZADO 8.175 1.737 964 55,50%

215-22-03-000-000-000 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 21.600 16.624 15.104 90,85%

215-22-04-000-000-000 MATERIALESDE USO O CONSUMO 56.710 27.467 19.161 69,76%

215-22-05-000-000-000 SERVICIO BASICOS 28.325 28.885 25.412 87,98%

215-22-06-000-000-000 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 31.025 19.264 10.012 51,97%

215-22-07-000-000-000 PUBLICIDAD Y DIFUSION 4.100 4.572 3.582 78,34%

215-22-08-000-000-000 SERVICIOS GENERALES 68.080 69.580 65.034 93,47%

215-22-09-000-000-000 ARRIENDOS 24.800 37.300 34.783 93,25%

215-22-10-000-000-000 SERVICIOS FINANCIEROS Y DE SEGUROS 16.810 16.810 8.943 53,20%

215-22-11-000-000-000 SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES 9.300 21.380 13.757 64,35%

215-22-12-000-000-000 OTROS GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 5.000 2.995 1.648 55,01%

215-24-00-000-000-000 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 225.400 220.005 191.002 86,82%

215-24-01-000-000-000 AL SECTOR PRIVADO 50.550 38.770 36.560 94,30%

215-24-03-000-000-000 A OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 174.850 181.235 154.441 85,22%

215-26-00-000-000-000 OTROS GASTOS CORRIENTES 0 100 31 31,02%

215-26-01-000-000-000 DEVOLUCIONES 0 100 31 31,02%

215-26-04-000-000-000 APLICACION DE FONDOS DE TERCEROS 0 0 0 0,00%

215-29-00-000-000-000 ADQUISICIN DE ACTIVOS NO FINANCIIEROS 25.100 91.884 19.692 21,43%

215-29-03-000-000-000 VEHICULOS 0 25.000 0 0,00%

215-29-04-000-000-000 MOBILIARIO Y OTROS 9.300 16.846 1.788 10,62%

215-29-05-000-000-000 MAQUINAS Y EQUIPOS 2.800 26.688 5.463 20,47%

215-29-06-000-000-000 EQUIPOS INFORMATICOS 7.000 8.000 6.738 84,23%

215-29-07-000-000-000 PROGRAMAS INFORMATICOS 3.000 900 0 0,00%

215-29-99-000-000-000 OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS 3.000 14.450 5.702 39,46%

215-31-00-000-000-000 INICIATIVAS DE INVERSION 210.743 508.786 341.936 67,21%

215-31-02-000-000-000 PROYECTOS 210.743 508.786 341.936 67,21%

215-34-00-000-000-000 SERVICIOS DE LA DEUDA 4.000 0 0 0,00%

215-34-07-000-000-000 DEUDA FLOTANTE 4.000 0 0 0,00%

215-35-00-000-000-000 SALDO FINAL 32.408 49.155 0 0,00%

215-35-01-000-000-000 SALDO FINAL DE CAJA 32.408 49.155 0 0,00%

TOTAL 1.711.060 2.027.328 1.592.801 78,57%

LOS VALORES ESTAN EXPRESADOS EN M$
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CUENTA DENOMINACION GASTOS DEVENGADOS %

215-21-00-000-000-000 GASTOS EN PERSONAL 833.998 52,36%

215-21-01-000-000-000 PERSONAL DE PLANTA 436.697 27,42%

215-21-02-000-000-000 PERSONAL A CONTRATA 145.079 9,11%

215-21-03-000-000-000 OTRAS REMUNERACIONES 26.252 1,65%

215-21-04-000-000-000 OTROS GASTOS EN PERSONAL 225.970 14,19%

215-22-00-000-000-000 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 206.142 12,94%

215-22-01-000-000-000 ALIMENTOS Y BEBIDAS 7.741 0,49%

215-22-02-000-000-000 TEXTILES, VESTUARIO Y CALZADO 964 0,06%

215-22-03-000-000-000 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 15.104 0,95%

215-22-04-000-000-000 MATERIALESDE USO O CONSUMO 19.161 1,20%

215-22-05-000-000-000 SERVICIO BASICOS 25.412 1,60%

215-22-06-000-000-000 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 10.012 0,63%

215-22-07-000-000-000 PUBLICIDAD Y DIFUSION 3.582 0,22%

215-22-08-000-000-000 SERVICIOS GENERALES 65.034 4,08%

215-22-09-000-000-000 ARRIENDOS 34.783 2,18%

215-22-10-000-000-000 SERVICIOS FINANCIEROS Y DE SEGUROS 8.943 0,56%

215-22-11-000-000-000 SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES 13.757 0,86%

215-22-12-000-000-000 OTROS GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.648 0,10%

215-24-00-000-000-000 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 191.002 11,99%

215-24-01-000-000-000 AL SECTOR PRIVADO 36.560 2,30%

215-24-03-000-000-000 A OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 154.441 9,70%

215-26-00-000-000-000 OTROS GASTOS CORRIENTES 31 0,00%

215-26-01-000-000-000 DEVOLUCIONES 31 0,00%

215-29-00-000-000-000 ADQUISICIN DE ACTIVOS NO FINANCIIEROS 19.692 1,24%

215-29-04-000-000-000 MOBILIARIO Y OTROS 1.788 0,11%

215-29-05-000-000-000 MAQUINAS Y EQUIPOS 5.463 0,34%

215-29-06-000-000-000 EQUIPOS INFORMATICOS 6.738 0,42%

215-29-99-000-000-000 OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS 5.702 0,36%

215-31-00-000-000-000 INICIATIVAS DE INVERSION 341.936 21,47%

215-31-02-000-000-000 PROYECTOS 341.936 21,47%

TOTAL 1.592.801 100,00%

LOS VALORES ESTAN EXPRESADOS EN M$
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52,36%

12,94%

11,99%

1,24%
21,47%

GASTOS DEVENGADOS 2018

GASTOS EN PERSONAL

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

ADQUISICIN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS

INICIATIVAS DE INVERSION

CUENTA DENOMINACION GASTOS DEVENGADOS %

215-21-01-000-000-000 PERSONAL DE PLANTA 436.697

215-21-01-001-000-000 SUELDOS Y SOBRESUELDOS 388.058 88,86%

215-21-01-002-000-000 APORTES DEL EMPLEADOR 9.565 2,19%

215-21-01-003-000-000 ASIGANACIONES POR DESEMPEÑO 21.394 4,90%

215-21-01-004-000-000 REMUNERACIONES VARIABLES 14.010 3,21%

215-21-01-005-000-000 AGUINALDOS Y BONOS 3.671 0,84%

LOS VALORES ESTAN EXPRESADOS EN M$

CUENTA DENOMINACION GASTOS DEVENGADOS %

215-21-02-000-000-000 PERSONAL A CONTRATA 145.079

215-21-02-001-000-000 SUELDOS Y SOBRESUELDOS 124.623 85,90%

215-21-02-002-000-000 APORTES DEL EMPLEADOR 4.034 2,78%

215-21-02-003-000-000 ASIGNACION POR DESEMPEÑO 8.308 5,73%

215-21-02-004-000-000 REMUNERACIONES VARIABLES 6.453 4,45%

215-21-02-005-000-000 AGUINALDOS Y BONOS 1.661 1,14%

LOS VALORES ESTAN EXPRESADOS EN M$

CUENTA DENOMINACION GASTOS DEVENGADOS %

215-21-03-000-000-000 OTRAS REMUNERACIONES 26.252

215-21-03-001-000-000 HONORARIOS A SUMA ALZADA PERSONAS NATURALES 25.462 96,99%

215-21-03-007-000-000 ALUMNOS EN PRACTICA 790 3,01%

LOS VALORES ESTAN EXPRESADOS EN M$

CUENTA DENOMINACION GASTOS DEVENGADOS %

215-21-04-000-000-000 OTROS GASTOS EN PERSONAL 225.970

215-21-04-003-000-000 DIETAS A JUNTAS, CONCEJOS Y COMISIONES 63.788 28,23%

215-21-04-004-000-000 PRESTACIONES DE SERVICIO EN PROGRAMAS COMUNITARIOS 162.182 71,77%

LOS VALORES ESTAN EXPRESADOS EN M$
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CUENTA DENOMINACION GASTOS DEVENGADOS %

215-22-01-000-000-000 ALIMENTOS Y BEBIDAS 7.741 100,00%

215-22-01-001-000-000 PARA PERSONAS 7.741 100,00%

LOS VALORES ESTAN EXPRESADOS EN M$

CUENTA DENOMINACION GASTOS DEVENGADOS %

215-22-02-000-000-000 TEXTILES, VESTUARIO Y CALZADO 964 100,00%

215-22-02-001-000-000 TEXTILES Y ACABADOS TEXTILES 334 34,64%

215-22-02-002-000-000 VESTUARIO, ACCESORIOS Y PRENDAS DIVERSAS 439 45,57%

215-22-02-003-000-000 CALZADO 191 19,79%

LOS VALORES ESTAN EXPRESADOS EN M$

CUENTA DENOMINACION GASTOS DEVENGADOS %

215-22-03-000-000-000 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 15.104 100,00%

215-22-03-001-000-000 PARA VEHICULOS 11.807 78,17%

215-22-03-002-000-000 PARA MAQUINARIAS, EQUIPOS DE PRODUCCION, FRACCION 674 4,47%

215-22-03-003-000-000 PARA CALEFACCION 1.140 7,55%

215-22-03-999-000-000 PARA OTROS 1.482 9,81%

LOS VALORES ESTAN EXPRESADOS EN M$

CUENTA DENOMINACION GASTOS DEVENGADOS %

215-22-04-000-000-000 MATERIALESDE USO O CONSUMO 19.161 100,00%

215-22-04-001-000-000 MATERIALES DE OFICINA 2.230 11,64%

215-22-04-003-000-000 PRODUCTOS QUIMICOS 340 1,77%

215-22-04-004-000-000 PRODUCTOS FARMACEUTICOS 2.212 11,54%

215-22-04-005-000-000 MATERIALES Y UTILES QUIRURGICOS 948 4,95%

215-22-04-007-000-000 MATERIALES Y UTILES DE ASEO 2.207 11,52%

215-22-04-008-000-000 MENAJE PARA OFICINAS, CASINOS Y OTROS 374 1,95%

215-22-04-009-000-000 INSUMOS, REPUESTOS Y ACCESORIOS COMPUTACIONALES 3.773 19,69%

215-22-04-010-000-000 MATERIALES PARA MANT. Y REPARACIONES DE INMUEBLES 776 4,05%

215-22-04-011-000-000 REPUESTOS Y ACCESORIOS PARA MANT. Y REP.  VEHICULO 1.210 6,32%

215-22-04-012-000-000 OTROS MAT. Y UTILES DIVERSOS PARA MAN. Y REP. 2.120 11,06%

215-22-04-014-000-000 PRODUCTOS ELABORADOS CON CUERO Y CAUCHO 269 1,40%

215-22-04-015-000-000 PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y FORESTALES 893 4,66%

215-22-04-999-000-000 OTROS 1.810 9,45%

LOS VALORES ESTAN EXPRESADOS EN M$

CUENTA DENOMINACION GASTOS DEVENGADOS %

215-22-05-000-000-000 SERVICIO BASICOS 25.412 100,00%

215-22-05-002-000-000 AGUA 1.718 6,76%

215-22-05-003-000-000 GAS 5.027 19,78%

215-22-05-004-000-000 CORREO 115 0,45%

215-22-05-005-000-000 TELEFONIA FIJA 479 1,88%

215-22-05-006-000-000 TELEFONIA CELULAR 7.742 30,47%

215-22-05-007-000-000 ACCESO INTERNET 9.884 38,89%

215-22-05-999-000-000 OTROS 447 1,76%

LOS VALORES ESTAN EXPRESADOS EN M$

CUENTA DENOMINACION GASTOS DEVENGADOS %

215-22-06-000-000-000 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 10.012 100,00%

215-22-06-001-000-000 MANTENIMIENTO Y REP. DE EDIFICACIONES 6.525 65,17%

215-22-06-002-000-000 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES DE VEHICULOS 270 2,69%

215-22-06-006-000-000 MANTENIMIENTO Y REP. DE OTRAS MAQUINARIAS Y EQUIPO 75 0,75%

215-22-06-999-000-000 OTROS 3.143 31,39%

LOS VALORES ESTAN EXPRESADOS EN M$

CUENTA DENOMINACION GASTOS DEVENGADOS %

215-21-01-000-000-000 PERSONAL DE PLANTA 436.697

215-21-01-001-000-000 SUELDOS Y SOBRESUELDOS 388.058 88,86%

215-21-01-002-000-000 APORTES DEL EMPLEADOR 9.565 2,19%

215-21-01-003-000-000 ASIGANACIONES POR DESEMPEÑO 21.394 4,90%

215-21-01-004-000-000 REMUNERACIONES VARIABLES 14.010 3,21%

215-21-01-005-000-000 AGUINALDOS Y BONOS 3.671 0,84%

LOS VALORES ESTAN EXPRESADOS EN M$

CUENTA DENOMINACION GASTOS DEVENGADOS %

215-21-02-000-000-000 PERSONAL A CONTRATA 145.079

215-21-02-001-000-000 SUELDOS Y SOBRESUELDOS 124.623 85,90%

215-21-02-002-000-000 APORTES DEL EMPLEADOR 4.034 2,78%

215-21-02-003-000-000 ASIGNACION POR DESEMPEÑO 8.308 5,73%

215-21-02-004-000-000 REMUNERACIONES VARIABLES 6.453 4,45%

215-21-02-005-000-000 AGUINALDOS Y BONOS 1.661 1,14%

LOS VALORES ESTAN EXPRESADOS EN M$

CUENTA DENOMINACION GASTOS DEVENGADOS %

215-21-03-000-000-000 OTRAS REMUNERACIONES 26.252

215-21-03-001-000-000 HONORARIOS A SUMA ALZADA PERSONAS NATURALES 25.462 96,99%

215-21-03-007-000-000 ALUMNOS EN PRACTICA 790 3,01%

LOS VALORES ESTAN EXPRESADOS EN M$

CUENTA DENOMINACION GASTOS DEVENGADOS %

215-21-04-000-000-000 OTROS GASTOS EN PERSONAL 225.970

215-21-04-003-000-000 DIETAS A JUNTAS, CONCEJOS Y COMISIONES 63.788 28,23%

215-21-04-004-000-000 PRESTACIONES DE SERVICIO EN PROGRAMAS COMUNITARIOS 162.182 71,77%

LOS VALORES ESTAN EXPRESADOS EN M$
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CUENTA DENOMINACION GASTOS DEVENGADOS %

215-22-01-000-000-000 ALIMENTOS Y BEBIDAS 7.741 100,00%

215-22-01-001-000-000 PARA PERSONAS 7.741 100,00%

LOS VALORES ESTAN EXPRESADOS EN M$

CUENTA DENOMINACION GASTOS DEVENGADOS %

215-22-02-000-000-000 TEXTILES, VESTUARIO Y CALZADO 964 100,00%

215-22-02-001-000-000 TEXTILES Y ACABADOS TEXTILES 334 34,64%

215-22-02-002-000-000 VESTUARIO, ACCESORIOS Y PRENDAS DIVERSAS 439 45,57%

215-22-02-003-000-000 CALZADO 191 19,79%

LOS VALORES ESTAN EXPRESADOS EN M$

CUENTA DENOMINACION GASTOS DEVENGADOS %

215-22-03-000-000-000 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 15.104 100,00%

215-22-03-001-000-000 PARA VEHICULOS 11.807 78,17%

215-22-03-002-000-000 PARA MAQUINARIAS, EQUIPOS DE PRODUCCION, FRACCION 674 4,47%

215-22-03-003-000-000 PARA CALEFACCION 1.140 7,55%

215-22-03-999-000-000 PARA OTROS 1.482 9,81%

LOS VALORES ESTAN EXPRESADOS EN M$

CUENTA DENOMINACION GASTOS DEVENGADOS %

215-22-04-000-000-000 MATERIALESDE USO O CONSUMO 19.161 100,00%

215-22-04-001-000-000 MATERIALES DE OFICINA 2.230 11,64%

215-22-04-003-000-000 PRODUCTOS QUIMICOS 340 1,77%

215-22-04-004-000-000 PRODUCTOS FARMACEUTICOS 2.212 11,54%

215-22-04-005-000-000 MATERIALES Y UTILES QUIRURGICOS 948 4,95%

215-22-04-007-000-000 MATERIALES Y UTILES DE ASEO 2.207 11,52%

215-22-04-008-000-000 MENAJE PARA OFICINAS, CASINOS Y OTROS 374 1,95%

215-22-04-009-000-000 INSUMOS, REPUESTOS Y ACCESORIOS COMPUTACIONALES 3.773 19,69%

215-22-04-010-000-000 MATERIALES PARA MANT. Y REPARACIONES DE INMUEBLES 776 4,05%

215-22-04-011-000-000 REPUESTOS Y ACCESORIOS PARA MANT. Y REP.  VEHICULO 1.210 6,32%

215-22-04-012-000-000 OTROS MAT. Y UTILES DIVERSOS PARA MAN. Y REP. 2.120 11,06%

215-22-04-014-000-000 PRODUCTOS ELABORADOS CON CUERO Y CAUCHO 269 1,40%

215-22-04-015-000-000 PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y FORESTALES 893 4,66%

215-22-04-999-000-000 OTROS 1.810 9,45%

LOS VALORES ESTAN EXPRESADOS EN M$

CUENTA DENOMINACION GASTOS DEVENGADOS %

215-22-05-000-000-000 SERVICIO BASICOS 25.412 100,00%

215-22-05-002-000-000 AGUA 1.718 6,76%

215-22-05-003-000-000 GAS 5.027 19,78%

215-22-05-004-000-000 CORREO 115 0,45%

215-22-05-005-000-000 TELEFONIA FIJA 479 1,88%

215-22-05-006-000-000 TELEFONIA CELULAR 7.742 30,47%

215-22-05-007-000-000 ACCESO INTERNET 9.884 38,89%

215-22-05-999-000-000 OTROS 447 1,76%

LOS VALORES ESTAN EXPRESADOS EN M$

CUENTA DENOMINACION GASTOS DEVENGADOS %

215-22-06-000-000-000 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 10.012 100,00%

215-22-06-001-000-000 MANTENIMIENTO Y REP. DE EDIFICACIONES 6.525 65,17%

215-22-06-002-000-000 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES DE VEHICULOS 270 2,69%

215-22-06-006-000-000 MANTENIMIENTO Y REP. DE OTRAS MAQUINARIAS Y EQUIPO 75 0,75%

215-22-06-999-000-000 OTROS 3.143 31,39%

LOS VALORES ESTAN EXPRESADOS EN M$
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CUENTA DENOMINACION GASTOS DEVENGADOS %

215-22-07-000-000-000 PUBLICIDAD Y DIFUSION 3.582 100,00%

215-22-07-001-000-000 SERVICIOS DE PUBLICIDAD 2.876 80,29%

215-22-07-002-000-000 SERVICIOS DE IMPRESION 706 19,71%

LOS VALORES ESTAN EXPRESADOS EN M$

CUENTA DENOMINACION GASTOS DEVENGADOS %

215-22-08-000-000-000 SERVICIOS GENERALES 65.034 100,00%

215-22-08-001-000-000 SERVICIOS DE ASEO 12.387 19,05%

215-22-08-007-000-000 PASAJES, FLETES Y BODEGAJES 17.600 27,06%

215-22-08-010-000-000 SERVICIOS DE SUSCRIPCION Y SIMILARES 258 0,40%

215-22-08-011-000-000 SERVICIOS DE PRODUCCION Y DESARROLO DE EVENTOS 33.017 50,77%

215-22-08-999-000-000 OTROS 1.774 2,73%

LOS VALORES ESTAN EXPRESADOS EN M$

CUENTA DENOMINACION GASTOS DEVENGADOS %

215-22-09-000-000-000 ARRIENDOS 34.783 100,00%

215-22-09-002-000-000 ARRIENDO DE EDIFICIOS 21.119 60,71%

215-22-09-999-000-000 OTROS 13.665 39,29%

LOS VALORES ESTAN EXPRESADOS EN M$

CUENTA DENOMINACION GASTOS DEVENGADOS %

215-22-10-000-000-000 SERVICIOS FINANCIEROS Y DE SEGUROS 8.943 100,00%

215-22-10-002-000-000 PRIMAS Y GASTOS DE SEGUROS 8.787 98,26%

215-22-10-004-000-000 GASTOS BANCARIOS 156 1,74%

LOS VALORES ESTAN EXPRESADOS EN M$

CUENTA DENOMINACION GASTOS DEVENGADOS %

215-22-11-000-000-000 SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES 13.757 100,00%

215-22-11-002-000-000 CURSOS DE CAPACITACION 3.926 28,54%

215-22-11-003-000-000 SERVICIOS INFORMATICOS 9.558 69,48%

215-22-11-999-000-000 OTROS 273 1,98%

LOS VALORES ESTAN EXPRESADOS EN M$

CUENTA DENOMINACION GASTOS DEVENGADOS %

215-22-12-000-000-000 OTROS GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.648 100,00%

215-22-12-002-000-000 GASTOS MENORES 99 6,02%

215-22-12-003-000-000 GASTOS REPRESENTACION, PROTOCOLO Y CEREMONIAL 633 38,44%

215-22-12-005-000-000 DERECHOS Y TASAS 307 18,65%

215-22-12-999-000-000 OTROS GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO - OT 608 36,89%

LOS VALORES ESTAN EXPRESADOS EN M$
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CUENTA DENOMINACION GASTOS DEVENGADOS %

215-24-01-000-000-000 AL SECTOR PRIVADO 36.560

215-24-01-004-000-000 ORGANIZACIONES COMUNITARIAS 2.971 8,12%

215-24-01-005-000-000 OTRAS PERSONAS JURIDICAS PRIVADAS 4.069 11,13%

215-24-01-007-000-000 ASISTENCIA SOCIAL A PERSONAS NATURALES 376 1,03%

215-24-01-008-000-000 PREMIOS Y OTROS 9.119 24,94%

215-24-01-999-000-000 OTRAS TRANSFERENCIAS AL SECTOR PRIVADO 20.026 54,78%

LOS VALORES ESTAN EXPRESADOS EN M$

CUENTA DENOMINACION GASTOS DEVENGADOS %

215-24-03-000-000-000 A OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 154.441

215-24-03-080-000-000 A LAS ASOCIACIONES 5.832 3,78%

215-24-03-090-000-000 AL FONDO COMUN MUNICIPAL POR PERMISOS DE CIRCULACI 13.609 8,81%

215-24-03-101-000-000 A SERVICIOS INCORPORADOS A SU GESTION 135.000 87,41%

LOS VALORES ESTAN EXPRESADOS EN M$

CUENTA DENOMINACION GASTOS DEVENGADOS %

215-26-00-000-000-000 OTROS GASTOS CORRIENTES 31 100%

215-26-01-000-000-000 DEVOLUCIONES 31 100%

LOS VALORES ESTAN EXPRESADOS EN M$

CUENTA DENOMINACION GASTOS DEVENGADOS %

215-29-00-000-000-000 ADQUISICIN DE ACTIVOS NO FINANCIIEROS 19.692

215-29-04-000-000-000 MOBILIARIO Y OTROS 1.788 9,08%

215-29-04-001-000-000 MOBILIARIO Y OTROS 1.788 9,08%

215-29-05-000-000-000 MAQUINAS Y EQUIPOS 5.463 27,74%

215-29-05-999-000-000 OTRAS 5.463 27,74%

215-29-06-000-000-000 EQUIPOS INFORMATICOS 6.738 34,22%

215-29-06-001-000-000 EQUIPOS COMPUTACIONALES Y PERIFERICOS 6.738 34,22%

215-29-99-000-000-000 OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS 5.702 28,95%

LOS VALORES ESTAN EXPRESADOS EN M$
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  INGRESOS PERCIBIDOS M$ 1.452.213   

  SALDO INICIAL DE CAJA M$ 575.730   

          

(+) TOTAL INGRESOS M$ 2.027.943   

          

(-) GASTOS DEVENGADOS M$ 1.592.801   

          

  
SUPERAVIT 
PRESUPUESTARIO M$ 435.142   

          

          

CUENTA DENOMINACION GASTOS DEVENGADOS %

215-31-02-002-000-000 CONSULTORIAS 69.987 20,47%

215-31-02-002-001-000 DISEÑO, RESTAURACIÓN Y MEJORAMIENTO POLIDEPORTIVO 23.964 7,01%

215-31-02-002-002-000 CUARTEL DE BOMBEROS 7.546 2,21%

215-31-02-002-003-000 CONSULTORÍA DISEÑO DE URBANIZACIÓN Y VIVIENDA 11.995 3,51%

215-31-02-002-004-000 ESTUDIO ESCUELA PLAN DE NEGOCIO 8.475 2,48%

215-31-02-002-005-000 ALERO 6.094 1,78%

215-31-02-002-006-000 CONTRATACION ASISTENCIA TECNICA PARA INICIATIVAS D 7.467 2,18%

215-31-02-002-007-000 RED DE GAS SECTOR AERÓDROMO 2.223 0,65%

215-31-02-002-008-000 PROYECTO HABITACIONAL 2.223 0,65%

215-31-02-004-000-000 OBRAS CIVILES 271.949 79,53%

215-31-02-004-003-000 PROGRAMA DE PAVIMENTACIÓN PARTICIPATIVA 51.925 15,19%

215-31-02-004-053-000 MEJORAMIENTO ALUMBRADO PUBLICO 220.024 64,35%

LOS VALORES ESTAN EXPRESADOS EN M$
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89,24%

9,48%

1,28%
0,00%

PATENTES INDUSTRIALES

PATENTES COMERCIALES

PATENTES DE ALCOHOLES

PATENTES PROFESIONALES
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77%

0,45%

2,20% 20,30%

Transferencias Corrientes Rentas de la Propiedad Otros Ingresos Corrientes Saldo Inicial de Caja
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85%

11%

1% 2% 1%

Gastos en Personal Bienes y Servicios de Consumo

Transferencias Corrientes Otros Gastos Corrientes

Adquisición de Activos no Financieros
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33%

67%

Chilenos

Extranjeros
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DISTRIBUCIÓN DE TURISTAS CHILENOS POR CIUDAD DE 
ORIGEN

Argentina
39%

Chile
61%

PAÍS DE DESTINO SIGUIENTE DECLARADO



 
 

85 

0

50

100

150

200

250

N
Ú

M
ER

O
 D

E 
TU

R
IS

TA
S 

Q
U

E 
D

EC
LA

R
A

R
O

N
 S

U
 D

ES
TI

N
O

DESTINOS

PRINCIPALES DESTINOS LUEGO DE PASAR POR EL KIOSCO 
TURÍSTICO



 
 

86 

TOP PAÍSES MÁS LEJANOS Y/O EXÓTICOS 

PUESTO PAÍS VISITANTES MEDIO DE TRANSPORTE 

1° Liechtenstein 2 Motor home 

2° Rusia 1 Automóvil (él solo) 

3° Singapur 1 Bicicleta 

40%

38%

8%

7%

3%

2% 1% 1%

PRINCIPALES MÉTODOS DE TRANSPORTE

Van/Kombi/Motor home/Casa
rodante

Auto/Camioneta/4x4

Bicicleta

Moto

Caminando o Aventón (dedo)

Van de turismo

Bus rural

Longboard
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N° DE SOLICITUD FECHA DE INGRESO FECHA DE REINGRESO PROFESIONAL DESTINO EDIF. MTS2 N° DE PERMISO FECHA PERMISO TOTAL DE DERECHOS

37 11.12.2017 09.02.2018 Monica Henriquez F. Vivienda Esc. Agropecuaria 72,5 01.18 05.03.18 $135.930.-

34 16.11.2017 16.04.2018 Jose Luis Subiabre Talleres, Bodegas y modulos 1820,36 02.18 18.05.18 $1.539.315.-

35 16.11.2017 16.04.2018 Jose Luis Subiabre Bodega Inofensiva 64 03.18 18.05.18 $86.333.-

33 16.11.2017 16.04.2018 Jose Luis Subiabre Mod. Alojamiento y Servicios 625,22 04.18 18.05.18 $1.594.217

36 16.11.2017 07.03.2018 Jose Luis Subiabre Almacenamiento Polvorin 28,44 05.18 18.05.18 $38.364.-

39 23.01.2018 X Monica Henriquez F. Escenario Exposición Ovina 48 06.18 13.06.18 $89.995.-

38 29.12.2017 01.02.2018 Monica Henriquez F. Stand de Artesania, Lote B 126 07.18 13.06.18 $236.237.-

TOTAL $3.720.391.-

PERMISOS DE EDIFICACIÓN 2018

N°  DE SOLICITUD FECHA DE INGRESO FECHA DE REINGRESO PERSONA NATURAL O JURIDICA N° DE CERTIFICADO FECHA DE CERTIFICADO TOTAL DE DERECHOS

27 29.12.17 X Monica Henriquez / Stand de Artesania, Lote B 29 01.02.18 $4.702

1 23.01.18 X Monica Henriquez / Escenario de Exposición Ovina, Lote B 30 01.02.18 $4.702

2 30.01.18 X Maritza Passeron / Tramite Solicitud Cocesion Maritima B. Azul 34 07.02.18 $4.707

3 23.05.18 X ENAP / Estancia La Araucana, Ruta Y-655, Lote 13 103 04.06.18 $4.740

4 29.05.18 X Francisco Omar Ros Garay / Ruta 257-CH, Lote 15 92 01.06.18 $4.740

5 29.05.18 X Francisco Omar Ros Garay / Ruta 257-CH, Lote 17 93 01.06.18 $4.740

6 29.05.18 X Francisco Omar Ros Garay / Ruta 257-CH, Lote 19 94 01.06.18 $4.740

7 29.05.18 X Francisco Omar Ros Garay / Ruta 257-CH, Lote 26 95 01.06.18 $4.740

8 29.05.18 X Francisco Omar Ros Garay / Ruta 257-CH, Lote 27 96 01.06.18 $4.740

9 29.05.18 X Francisco Omar Ros Garay / Ruta 257-CH, Lote 58 97 01.06.18 $4.740

10 29.05.18 X Francisco Omar Ros Garay / Ruta 257-CH, Lote 67 98 01.06.18 $4.740

11 29.05.18 X Francisco Omar Ros Garay / Ruta 257-CH, Lote 68 99 01.06.18 $4.740

12 31.05.18 X Jaime Salazar Paffetti / Ruta 257-CH, Sector Bahía Azul

13 20.06.18 X Municipalidad de Primavera /Casa 1 Profesores 125 03.07.18 $4.754

14 09.08.18 X Raul Irarrázabal Sanchez / Cine Cerro Sombrero 181 09.08.18 $4.773

15 09.08.18 X Raul Irarrázabal Sanchez / Iglesia Cerro Sombrero

16 09.08.18 X Raul Irarrázabal Sanchez / Supermercado Cerro Sombrero 182 20.08.18 $4.773

17 09.08.18 X Raul Irarrázabal Sanchez / Casino Social

18 31.08.18 X Jaime Jose Gutierrez Varillas / Lote 53 Estancia Ida Irene 200 05.09.18 $4.792

19 31.08.18 X Jaime Jose Gutierrez Varillas / Lote 37 Estancia Juanita 201 05.09.18 $4.792

20 24.09.18 X Jaime Salazar Paffetti / Ruta 257-CH, Sector Bahía Azul 217 24.09.18 $4.792

21 22.10.18 X Blagomir Brztilo Avendaño / Sede Comunitaria 244 30.10.18 $4.802

22 19.11.18 X Josefina Ilnao / Juan Fierro N°410 263 21.11.18 $4.820

$95.069

NULO / ABANDONO

NULO / ABANDONO

NULO / ABANDONO

CERTIFICADO DE INFORMACIONES PREVIAS Y/O RURALIDAD 2018

TOTAL DE DERECHOS MUNICIPALES
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1. CONSTRUCTORA VILICIC EDUARDO VILICIC 3.000 ENERO

2. INGENIERIA CIVIL VICENTE CABAÑA 1 25.000 FEBRERO

3. CONSTRUCTORA VILICIC EDUARDO VILICIC 25.000 ABRIL

4. CONSTRUCTORA VILICIC BAHIA LOMAS 2.151,60 ABRIL

5. INGENIERIA CIVIL VICENTE CABAÑA 1 NORTE 10.000 JUNIO NO SE AUTORIZA

6. INGENIERIA CIVIL VICENTE CABAÑA 1 EXTENSIÓN 10.000 AGOSTO $7.640.000

7. INGENIERIA CIVIL VICENTE PUNTA PIEDRA OESTE ZG-B 12.000 AGOSTO $9.168.000

8. CONSTRUCTORA VILICIC VICTORIA SUR 10.000 NOVIEMBRE

9. INGENIERIA CIVIL VICENTE CABAÑA NORTE ZG-1 6.000 NOVIEMBRE $4.644.000

10. INGENIERIA CIVIL VICENTE CORTADO CREEK ZG-B 8.500 NOVIEMBRE $6.579.000

$50.741.673

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL / AUTORIZACIÓN EXTRACCION DE ARIDOS 2018

TOTAL DE DERECHOS MUNICIPALES
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